A 2

alla-

allaborent, vt saepe etiam necistis, cum quibus arctissimo sanguinis vinculo coniuncti sunt, parcant. Proinde ipsa quoque æquitatis ratio postulauit, vt, infirmiores aduersus iniquas potentiorum aggressiones defendantur, & hominibus candidis aduersus dolosas callidorum machinationes subueniatur, ne illi ex probitate sua damnum sentiant, hi vero ex prauis affectibus suis lucrum aliquod illicitum capiant. Hunc in finem constituta sunt iudicia, vt homines, quantum fieri possit, arcerentur, ne priuata auctoritate sibi ius dicant, atque adeo occasio ad arma deueniendi & maiores tumultus in republica excitandi, præfcindatur; ex qua causa in iure quoque Romano, & quidem *l. extat 13. ff. quod met: § l. si quis in tantam 7. C. vnde vi*, saluberrime constitutum, vt is, qui rem suam absque iussu iudicis priuata auctoritate rapit, vel debitum extorquet, rem amittat, & iure suo plene excidat. Hinc necessum erat, viros quosdam publica autoritate constituere, qui iudiciis præfint & de controuersis secundum normam iuris iustitiæque iudicent, iustaq; earum decisione finem litibus imponant. Ita vt ad eos non solum boni, tanquam ad sacram anchoram, confugere possint, sed & mali, propter penas, quæ ipsos expectant, ab illicitis factis dererreatur, & in ordinem redigantur.

Iudicis qualitates.

§. II. Cum autem hoc negotium maximi sit momenti, atque ad eiusmodi officium recte sustinendum non vnusquisque capax sit, vtpote vbi oportet malitiis obicem ponere, totque argutiis & fraudulentis machinationibus resistere, facile consequitur, magnam

magnam in eiusmodi persona requiri non modo eruditionem, sed & prudentiam, constansque & perpetuum propositum ius suum cuique tribuendi *pr. Inst. de Just. & Jure*, atque vt, ab omnibus vitiis alienus, exemplar potius omnium virtutum præstet, Conf. *L. 6. C. ad L. Jul. Repet. L. 1. C. de officio mag. offic.* Gabriel Alvarez de Velasco *Tract. de iudice perfecto Rubr. I. Ann. 1. n. 1. seqq.* Iustitiam enim semper ob oculos habere debet, cuius sacerdos in iure appellatur, *l. 1. ff. de Iustit. & Jure*. nec vnquam ab illa vel metu, vel amicitia, vel donis, vel vllis prauis affectibus, se abduci patiatur, vid. Dn. Ziegl. *in Dicast. seu de Offic. Jud.* Hinc ipsius officio conuenit, partes beneuole audire, non excandescere, sed id attendere, vt in causarum processibus nil vendicet odium, vel fauor vsurpet, timor exulet, præmium aut expectatio præmii iustitiam non euertat, sed stateram gestet in manibus, lances appendat æquo libramine, vt in omnibus, quæ in causa agenda fuerint, præsertim in concipiendis sententiis, præ oculis solummodo habeat Deum *cap. 1. de sententia & re iudicat. in VI.* Breuibus qualitates iudicis exprimit A. Gellius *in Noct. Att. l. 1. c. 4.* his verbis: *iudicem, qui iustitia antistes est, oportet esse gravem, sanctum, seuerum, incorruptum, inadulabilem, contraq; improbos nocentesq; immisericordem atque inexorabilem, erectum, & arduum, ac potentem vi, & maiestate æquitatis veritatisque terrificum.* Conferatur etiam *Exod. XVIII. 21. Deut. I. 13. 2. Paral. XIX. 6. 7.*

Promptus esse
debet in deci-
denda lite,

§. III. Ante omnia vero in iudice, debitis vir-
tutibus prædito, requiritur, vt promptus sit, in admi-
nistranda iustitia, sui copiam semper faciat, ac in-
corruptam iustitiam cuilibet celerrime quouis tem-
pore administret. Quid enim refert, iudicem existe-
re sapientem, eruditum, imo & iustum, si non dili-
gens sit, sed negligentia deditus, iustitiam segniter
tractet, moras nectat, & partibus, auxilium eius pe-
tentibus, illud præstare non omni tempore paratus
sit, sed ex leui sæpe causa, & ob propriam commo-
ditatem, id differat. Euidens sane est, quod finis,
ob quem iudicia constituta sunt, non solum non ob-
tineatur, si iudex omnem timorem Dei & pudorem
in tantum exiit, vt aperte iniustæ causæ faueat, &
iustitiam alteri denegat, sed & tunc, quando vni ex
litigatoribus, in concedendis iustissimis eius peti-
tionibus, varias remoras iniuste causatur,
atque illi vbique moras nectit; hinc enim vel litigan-
tes, ob tedium processûs in multos annos iam pro-
tracti, & ob impensas, quas vel iam impenderunt,
vel adhuc impendendæ essent, plane a processu, etiam
in medio victoriae cursu, desistere coguntur, vel in-
terdum commodissima occasione priuantur, quæ ius
suum cum effectu prosequi potuissent, quæ ipsis forte
nunquam rursus ita obuenit; vel alia ratione in damnum
aliquod incidunt, cuius restitutionem multis molestiis
& sumptibus ab altero petere coguntur. Multo
minus iudex lites protrahere debet, vt eo maiores
percipiat sportulas, vti quam sæpissime hodie fieri,
deploranda praxis ostendit: vbi si iudicibus eiusmodi
spor-

sportulæ non concederentur, sed ipsis sufficiens præstaretur salarium, vt honeste viuere possent, nullum dubium est, quin omnibus modis processus abbreviaturi sint.

§. IV. Sicuti autem de hac iudicum mora varia Occasio Dis-
 leges latæ sunt, quibus isti a vitando hoc & detestabili sertationis.
 vitio arcentur, si pœnam & restitutionem damni, per
 moram eorum dati, euitare velint, ita, cum thema
 aliquod, pro defendenda dissertatione inaugurali, ela-
 borandum mihi esset, & obseruassem, quod auctores,
 qui de mora scripserunt, vt plurimum tantum circa
 moram, quæ debitores & creditores in soluendis vel
 accipiendis debitis concernit, substiterint, & moram
 iudicis, quæque de illa in iure tradita sunt, vel sicco
 pede transferint, vel leuiter saltim tetigerint, non
 inutile futurum esse iudicau, si in hac materia, quæ
 in iudiciis quotidie fere obuia est, ingenii vires exer-
 cerem, atque, quid hac de re iustum sit, paulo ple-
 nius exponerem.

§. V. Cum itaq; de mora iudicis agere animus Mora iudicis
 fit, ante omnia, quid sub illa voce intelligam, dicen- definitur.
 dum est; scilicet nihil aliud, quam negligentiam iu-
 dicis & inutilem cunctationem in faciendo id, quod
 scit, vel scire debuit, sui esse officii. Vnde negli-
 gentia & mora fere synonyma sunt. Quotiescunq;
 ergo iudex id, ad quod ex officio obligatus erat, vel
 plane non facit, vel negligenter & non statim, toties
 moram committit. Hoc vero non in illo solum
 iudice obtinet, qui vi iurisdictionis ordinariæ in causa
 cognoscere, eamque diiudicare & exequi tenetur,
 sed

fed & in eo, cui cognitio vel executio causæ a superiore demandata est, vel in quem partes conferunt *arg. l. 29. C. de pact.* quorum prior commissarius, alter autem arbiter vocatur.

Quæ cunctatio moram faciat.

§. VI. Non autem quælibet cunctatio iudicem in mora constituit, iusta enim causa a mora illum excusat, Arum. *de mora cap. 6. per tot.* sed requiritur, vt nulla valida ratio dari possit, quare iudex in exequendo munere suo cunctatus fuerit, quodque adeo eius cunctatio iniustæ cunctationis nomen mereatur. Alias enim cauta & necessaria circumspectio in iudice maxime laudanda est, & ad eius officium omnino pertinet, vt causas mature rimetur, nec nimis præcipitanter & festinanter iudicet, Berlich. *p. 1. Concl. 7. n. 15.* Ziegl. *Dicast. Concl. 26. n. 1. & 2.* cum præcipitancia nouerca iustitiæ, & iuxta quorundam opinionem sententia, intra tam breue tempus lata, quo iudex verosimiliter acta perlegere non potuit, ipso iure nulla sit; cum ex hac breuitate temporis præsumatur, quod sit lata sine causæ cognitione, Berlich. *alleg. loc. n. 16.* quo etiam collimat. *l. 2. C. de sentent. ex breuiculo recitand.* cuius verba hæc sunt: *Hac lege perpetuo credimus ordinandum, vt iudices, quos cognoscendi & pronunciandi necessitas tenet, non subitas, sed deliberatione habita, post negotium sententias ponderatas sibi ante forment, & emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferant, scriptasque ex libello partibus legant.*

Quotuplex mora sit.

§. VII. Iam videamus, qua ratione doctores, qui de mora agunt, istam communiter diuidant; sci-

scilicet in moram, quæ *ex re*, & quæ *ex persona* pro-
 uenit; hasq; moræ species, ita ab inuicem secernunt,
 quod in *priori* non requiratur interpellatio hominis,
 bene tamen in *posteriori*, quoniam in priori lex vel
 dies, contractui inserta, pro homine iam interpellat,
 Struu. *ad ff. Exerc. 27. §. 67. 68. ibiq; Müller. in not.*
 Verum hæc distinctio primario istam moram con-
 cernit, quam creditores & debitores in soluendis &
 accipiendis debitis inuicem committunt: sed videtur
 tamen, res eodem modo sese habere cum iudice, ita
 vt, ad exemplum huius distinctionis, alia quædam,
 huic non absimilis, respectu iudicis tradi possit. Nam,
 vti ex iure notum est, quod iudex in causis publicis
 & criminalibus quædam ex officio peragere possit,
 & debeat, etiam si desuper imploratus non fuerit, ita
 e contrario quædam sunt causæ, ciuiles scilicet, vbi
 iudex ex officio procedere haud potest, sed necesse
 est, vt imploratio vel interpellatio alicuius antecedit;
 Quando itaque iudex in illis, in quibus officium su-
 um non aliter, quam rogatus, impertiri potest, nihil
 agit, antequam interpellatus fuerit, tunc iniuste non
 cunctatur, nec moram committit; quando autem
 in exequendis illis, ad quæ vi officii iam obstrictus
 est, etiam si nulla imploratio vel interpellatio ante-
 cedat, est negligens, & non agit quod sui est offi-
 cii, tunc vtique iniuste cunctatur, ac proinde moram
 committit; quod, vt exemplo comproberur, pro-
 ducam illud, quod fere quotidianum & cuius ob-
 uium est; saepe enim certa quædam peccata & cri-
 mina ex communi fama fere omnibus & etiam ipsis
 iudi-

B

iudicibus nota sunt, constat probabiliter quinam rei sint, & iudex tamen sub prætextu, quod nemo vel actionem instituerit, vel rite actum denunciauerit, cessat inquirere in delicta, hic certe magnam committit moram. Sed hac de re pluribus agetur Cap. III.

Vnica interpel-
latio sufficit ad
constituendum
in mora.

§. VIII. Equidem sunt quidam doctores, qui moram, iudicis in moram *simpliciter* sic dictam, & moram *dissolutam* distinguunt, & trinam interpellationem requirunt, antequam iudex in mora dissoluta constitui, & ad restitutionem damni dati adigi possit; verum omni hæc distinctio destruitur fundamento; nulla enim lex trinam interpellationem præcise requirit, nec ratio vlla legis aut æquitatis naturalis dari potest, cur iudex triplici vice interpellari debeat, cum officium suum sponte & statim, ac imploratus est, impertiri debeat, ac eo ipso quo hoc intermisit, negligens sit. Præsertim, cum multi casus existant, ubi periculum in mora hanc trinam interpellationem non permittit. Vnde etiam vnicam requisitionem ad effectum, vt iudex negligens & in mora esse dicatur, sufficere, cum *Velasco Tract. de iudice perfecto Rubr. 15. Annot. 1. n. 28.* concludimus, quod etiam praxis seruat, conf. *Ziegl. Decis. Concl. 25. §. 12. Gail. libr. 1. Obseru. 28. §. 5. seqq.*

Refutat Ob-
iectio dissentientium.

§. IX. Vrgent quidem dissentientes, quod iuxta *cap. Administratores c. 23. q. 5.* iudices laici, si ab episcopis & ecclesiasticis viris de administranda iustitia conueniuntur, non prius communione priuentur, vel excommunicari debeant, quam si post secundam &

& tertiam admonitionem negligentes inuenti fuerint: verum hoc nihil facit contra nostram sententiam, nam illius canonis ratio, absque dubio in eo posita est, quod ad excommunicationem, tanquam extremum remedium, facile deueniendum non sit, sed omnia prius remedia leniora ad iudicem in viam reuocandum adhiberi debeant, de qua itaque excommunicatione ad alias minores poenas, & ad restitutionem damni dati, argumentari non licet: Sed vrgent forte summum iudicis fauorem & quod pro eo sit praesumptio: at respondeatur, tum maximus iudicis fauor est, cum promte suum facit officium, negligens nullo fauore dignus, & praesumptio cessat, vbi negligentia eius ex ipso facto apparet.

§. X. Notanter autem supra diximus, quod nihil referat, an iudex sciat, an nesciat, hoc vel illud eius esse officii, modo hoc scire debuit. Nam imperitia culpæ annumeratur *l. 132. ff. de Reg. Jur.* quæ regula in omnibus illis locum habet, quæ vt artifex quis suscepit *l. 9. §. pen. ff. locat.* vnde iudex, qui per imperitiam aut imprudentiam male iudicat, delinquere & litem suam facere dicitur; *§. 1. l. de Obligat. quæ ex quas. delict. nasc.* Quæ lex in praxi quidem fere nullibi obseruatur, sed optandum esset, vt in vsum reuocaretur, vt ita imperiti a iudiciis arcerentur. Nam talis iudex sibi imputet, quod hoc officium suscepit, quod humeris impar est, & in quo vnusquisque scire debet, imperitiam suam alteri fore damnosam *l. 8. ff. ad Leg. Aquil.* vt adeo quilibet iudex, qui iniuste cunctatur, siue ex dolo siue ex imperitia, hoc

Imperitia non
excusat Iudicem.

proueniat, in mora verferur. Sed quid dicendum de casu, si iudex qui alias satis peritus, & a Principe in prouinciam missus est, quando primo statim die aliquid omittit, quod facere debuisset, ob defectum temporis in consuetudines & statuta eius prouinciae inquirendi, an huic etiam mora debet nocere? Respondetur negando. Cum ipsi hoc casu nihil impulari possit. Aliud ergo si ipsi sufficiens spatium concessum fuit in statuta & consuetudines loci inquirendi.

Iudex ex mora
sua tenetur
partibus.

§. XI. Generatim ergo & in summa tenendum est, quod omnis mora, a iudicibus commissa, iis ipsis, non vero partibus nocere debeat, & iudex illis de omni damno, mora ipsius dato, teneatur, imo & puniri possit. Non solum enim hoc cum reliquis iuris capitibus conuenit, quæ volunt, quod delicta, cuius species mora est, Meu. P. 1. Dec. 316. puniri debeant, & suos teneant autores; quodue mora sua cuique debeat esse nociua, cap. 25. de Reg. Jur. in 6to. nec alteri per alterum iniqua conditio afferri possit; sed & ipsa æquitas & ratio publicæ salutis inculcat, vt eorum factis nobis non inferatur damnus, a quo auxilium petere necessum est, & vt, qui in officio negligens est, rite coerceatur & puniatur. Vnde & Doctores vnanimiter concludunt, quod iudicis mora parti non noceat, l. 29. C. de Pañ. Klock. P. 2. conf. 5. n. 7. Meu. P. 1. dec. 240. Berlich. P. 1. Concl. 74. n. 91. Gail. Libr. 1. Obseru. 28. n. 7. Id quod etiam in ipso iure Romano expresse constitutum in L. 29. C. de pañ. vbi ita loquitur Iustinianus: *Omnes itaque iudices nostri hoc in liti-*
bus

bus observent, & huiusmodi observatio & ad pedancos iudices & ad compromissarios & arbitros electos perveniat: scituros, quod si neglexerint, etiam litem suam facere intelligantur. Quod sane nihil aliud est, quam quod teneantur parti ad interesse. Conferatur Ziegler. *tr. de offic. iud. Concl. 25. §. 11. vbi §. 12.* Gabrielem Alvarez de Velasco refutat, quod is existimet iudicem non teneri ad restitutionem parti faciendam, nisi negligentia seu mora dolosa, aut dolo proxima fuerit; & contra ostendit, quod iudex non tantum ad latam culpam & leuem, sed & ad levisimam præstandam teneatur; idque ex *L. 4. ff. de Magistrat. conven.* vbi verbis expressis dicitur: *Magistratus in omne periculum succedit.*

§. XII. Illud vero ambiguum esse videtur, An etiam eius heredes teneantur? num etiam heredes iudicis ex mora eius conveniri queant? vbi si lis viuo adhuc iudice cæpta & contestata sit, res clara erit, quia tunc etiam actiones, ex delicto descendentes, contra heredes continuari possunt ex quasi contractu. Quid autem dicendum erit, si iudex litem contestatus nondum fuerit? equidem monuimus supra, moram delictum esse, vbi doctores communiter statuunt, quod actiones ex delicto descendentes regulariter contra heredes non dentur, ita vt sic videatur ad quæstionem propositam negando responderi debere, conf. Berlich. *P. 2. dec. 192.* At, non obstantibus hisce, nihilominus mihi affirmatiua placet, idque ideo, quia *l. 4. §. 7. 9. & 18. de damn. infect.* expresse habetur, quod ob moram, a iudice in exigenda cautione damni infecti comis-

fam, iudex teneatur, & actio in heredem perpetuo
 deur, quia rei perfecutoria est; ita vt inde non male
 colligi possit, quod delicta, quæ in omittendo con-
 sistant, & cuius species mora est, in heredes transe-
 ant; Beat. Dn. Brunn. *ad b. l.* accedit ratio, quod hic
 non ad pœnam, sed ad interesse partis, & damnum
 reparandum agatur. Vnde & maxime moribus
 germanicis partem læsam de damno dato actionem,
 vt in omnibus aliis casibus, ita & in hoc instituere
 posse existimo, quæ actio heredibus & in heredes
 datur, licet damnum dans litem non contestatus fue-
 rit: accedit quod iure canonico actiones ex delicto
 descendentes, si per delictum alteri damnum datum
 fit, aduersus heredes pariter admittantur *cap. s. x. de*
raptoribus, vbi de incendiario agitur; quid quod ipsa
 ratio naturalis hoc suadeat. Conf. Excell. Dn. Bodini
dissert. de lesione ex delicto defuncti ab herede præstanda
 & Illustr. Dn. Thomaf. *dissert. de larua leg. aquilia,*
detracta actioni germanorum de damno dato. Equidem
 videtur huic obstare expressus textus in *l. 4. ff. de ma-*
gistrat. conuen. ast lege recte inspecta non dicitur ibi,
 heredes magistratus plane non teneri, sed ita verba
 habent: *non similiter tenentur heredes magistratum,*
vt ipsi tenentur, & deinceps tantum additur, quod
 non ob maiorem culpam teneantur, quam heredes
 tutoris, h. e. ob latam: qui textus, quamuis de negli-
 gentia iudicis in exigenda a tutoribus cautione agat,
 ob identitatem rationis tamen recte etiam ad hunc
 casum applicari potest, ita vt heredes etiam tantum
 teneantur ob moram culpa lata commissam.

§. XIII. Id

§. XIII. Id tantum dubium circa arbitrum ad huc remouendum, quod moueri posset, inde quod §. V. dictum fit, & arbitros ex mora teneri, cum tamen inter illos & iudices magna fit differentia: atque cum iudex a superiore constituatur arbiter vero a partibus eligatur, hi sibi imputare debeant, quod diligentiolem & peritiolem arbitrum non elegerint. Verum nihilominus prior adhuc subsistit sententia; siquidem in arbitro eadem, quæ in iudice, requiruntur. Quodsi autem eam peritiam & diligentiam non habeat, non debeat se pro arbitro gerere, & artem profiteri, quam non intelligit. Eadem ergo in arbitro, quæ in iudice ratio est, quod quisque ex sua culpa & mora teneatur ad interesse, si in eo, quod suscepit, negligens fuit. *L. 32. §. ult. ff. de V. Obl. Brun-*
nemannus in Comment. ad d. L.

Dubium circa arbitros remouetur.

CAPVT II.

MORA IUDICIS IN CAVSIS CIVILIBVS.

§. I.

Postquam itaque in præcedenti capite de mora iudicis in genere dictum, nunc animus est ad speciales casus progredi, atque primo, quæ ratione iudex moram committat in iudicio civili. Hic autem statim ab initio muneris sui moram committit, quando illud iusto tempore non suscipit. Nam cum quotidie in republica negotia occurrant, quæ

De iudice in suscipiendo munere cunctante.

quæ iudicis præsentiam necessario postulant, hinc haud obscure patet, quod iudex in suscipiendo munere suo non iniuste cunctari, sed illud statim suscipere debeat, ac istud ei a principe delatum est. Dum enim iura priuata administrationi bonorum pupillorum tam caute prospexerunt, vt tutores, postquam tutelam sibi delatam esse nouerint, illam in continenti suscipere debeant, aut si hoc absque iusta causa intermittant, periculum non susceptæ administrationis in istos redundet *l. 20. §. 39. §. 6. ff. de administrat. & peric. iud. & curat.* quid nondicendum erit de iudice, cui administratio iustitiæ in republica demandata est, quæ eo maiorem curam, maioremue diligentiam requirit, quo maiora & irreparabilia inde damna ex negligentia eius administratione & in priuatos & vniuersam rempublicam redundare possunt.

Exemplo de-
claratur.

§. II. Hanc rem vt exemplo declaremus, ponamus casum: Titio in ciuitate aliqua munus iudicis a principe demandatur, quod ille se acceptare verbis declarat, nihilominus tamen iusto tempore in loco iudicii non compareret, sed alibi sine iusta causa latitat, & sui copiam non facit: contingit ergo, vt Meuius, qui Lucio duo millia thalerorum debet, dum in fuga est, per hanc urbem proficiscatur, multasque merces cum pecunia numerata secum habeat, iter suum in diffitas regiones continuaturus: Lucius cum huius notitiam esset consecutus, lætabatur de commodissima occasione, suum recuperandi a Meuius, quærit iudicem, vt Lucium aresto detineat, sed iudex nondum adest, & Meuius interim iter accelerat,

celerat, atque euadit, ita vt Lucius nullam spem creditum suum obtinendi reliquam habeat. In hoc itaque casu iudex parti plene satisfacere debet, nam in facto supponimus, quod Lucius debitum liquidum facere, & fugam Meuii in continenti probare, ac proinde arrestum de iure petere potuerit, iam autem nulla spes exigendi debitum supersit, sed sola absentia iudicis impediuerit, quo minus Meuius areftatus fuerit, & Lucius debitum suum recuperauerit; vbi iniquum esset, si absentia & mora iudicis creditori tanquam tertio nocere deberet.

§. III. Non solum vero iudex in suscipiendo munere suo moram committens, parti læsæ quoad interesse priuatum tenetur, sed & respublica, si ipsi exinde damnum aliquod contigerit, satisfactionem postulat; elegans hac de re textus habetur in l. 1. ff. *Si tutor vel curator magistrat. creatus appellauerit, si qui*, inquit ibi Vlpianus, *ad munera publica nominati appellauerint, nec causas probauerint, scient ad periculum suum pertinere, si quid damni per moram appellationis reipublice acciderit; quod si apparuerit, eos necessario pronocasse, cui adscribendum sit id damnum, praeses vel princeps aestimabit*, & hoc in tantum ampliatur, vt & heredes eius exinde teneantur, Brunnem. *ad l. vnic. C. Si post creationem quis decesserit, l. 2. C. Si tut. vel curat. magistrat. factus appell.* quod eo magis verosimile est, quia iuxta l. 39. ff. *de administrat. & peric. tut. & curat.* heredes tutoris, qui administrationem tutelæ iusto tempore non suscepit, de damno interea pupillo exinde dato tenentur, quapropter ab administra-